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ANOTACE

Bakalářská práce Role vizuality v mediální manipulaci analyzuje využití vizuálních

podnětů k ovládání lidí. Vzhledem k omezenému rozsahu je práce zaměřená pouze

na statické formy obrazu, především na plakátech, billboardech a v tištěných médiích.

Bakalářská práce začíná manipulací obecně, poté rozebírá manipulaci vizuální a vliv barev

na lidské vnímání. Část práce se věnuje reklamám a vysvětluje, jak nás ovlivňují, protože

reklamy na nás mají větší vliv, než se domníváme. Další část popisuje vizuální manipulaci

v žurnalistice, uvádí konkrétní příklady manipulativních fotografií a rozebírá je. V závěru

práce je uvedena vlastní klasifikace manipulativních postupů. Zmínka je také o možných

způsobech obrany proti této manipulaci.

Klíčová slova: Fotomanipulace, fotožurnalistika, manipulace, masmédia, mediální

manipulace, reklama, vizualita

ANNOTATION

The bachelor thesis Role of visuality in media manipulation analyzes a use of visual

subjects for control over people. Due to the limited extent, the work is focused only

on static images, above all on posters, billboards and in a printed media. The bachelor

thesis starts with the general manipulation and afterwards it analyzes the visual

manipulation and the effect of colours on human perception. Part of the work is devoted

to commercials and explains how advertising affects us, because advertising can influence

us more than we think. The next section describes the visual manipulation in journalism,

gives particular examples of manipulative photos and analyzes them. At the end

of the work the classification of manipulative procedures itself is stated. As well, possible

means of defence against this manipulation are mentioned.

Keywords: Photo manipulation, photojournalism, manipulation, mass media,

media manipulation, advertising, visuality.
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ÚVOD

Mediální manipulace mě zajímá a beru ji jako velkou hrozbu pro společnost, proto

jsem si ji vybrala za své téma. Denně jsme bombardováni mediálními informacemi a jsme

jimi zahlceni. Média utváří naše názory, říkají nám co je důležité a o čem máme přemýšlet.

Problém nastává ve chvíli, kdy se s námi pokouší manipulovat. V nepřeberném množství

informací je těžké najít ty věcné a objektivní. Počítáme s tím, že některá média nejsou

zcela nestranná. Většina lidí ví, že v reklamách je pravda poněkud zkreslená.

Ale ve zprávách člověk očekává objektivní informace, bohužel se mu ne vždy dostávají.

Na mediální manipulaci se zaměřuji z vizuálního hlediska. V práci se zabývám tím,

jakou roli při mediální manipulaci hraje vizualita. Pokud se s námi média snaží

manipulovat, využívají k tomu různých prostředků a obraz je jedním z nejsilnějších.

Vizualita má v mediální manipulaci velký význam. Věnuji se hlavně zpravodajským

fotografiím, které lidi považují za autentické. V práci jsem se zaměřila pouze na statické

obrazy, protože téma už bylo dostatečně obsáhlé.

V prvních kapitolách řeším manipulaci obecně a pak jí konkretizuji do manipulace

vizuální. Především se věnuji vzniku manipulativních fotografií, protože fotografie je

od svého vzniku braná jako záznam skutečnosti a diváci v ní mají velkou důvěru. Proto

může být fotografie mocnou vizuální pasti, tváří se jako objektivní realita, ale nemusí být.

V dalších kapitolách se zaměřuji na vliv obrazu na naše rozhodování. Nejprve

rozebírám působení barev. Každá barva má svůj význam a vyvolává v nás emoce. Jinak

budeme nahlížet na text či obraz černobílý a jinak na barevný. Od působení barev

přecházím k reklamám. Většina lidí ví, že se s nimi reklama snaží manipulovat. Ale i přes

to na nás má pořád velký vliv, který si neuvědomujeme.

Následuje dle mě nejzávažnější téma, což je manipulace ve zpravodajství, protože

ve zpravodajství mají lidé ještě důvěru. Ale i zde se hodně často setkáváme s manipulací.

Média si někdy upravují fotografie a vydávají je za autentické. Také zmiňuji několik

případů, kdy je hranice mezi drobnou úpravou fotografie a manipulací velmi tenká.

Zabývám se zde otázkou, jak moc může být žurnalistická fotografie upravovaná.

Nakonec shrnuji své poznatky ve vlastní klasifikaci manipulativních postupů. Také

řeším otázku, jak se manipulaci bránit a jaký mají mé poznatky význam z pedagogického

hlediska.
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1 MANIPULACE

Manipulace je jedním z nejsilnějších nástrojů, který donutí lidi poslouchat. Skrze

ni můžeme lidi přimět dělat věci, které vlastně samy dělat nechtějí. Manipulátor se snaží

prosadit svůj cíl za každou cenu bez ohledu na zmanipulovaného, používá neférové

způsoby jednání. Často je manipulace prováděna tak šikovně, že zmanipulovaný člověk

vůbec netuší, že byl někým ovlivněn a má pocit, že se rozhodl zcela svobodně (Edmüller

a Wilhelm, 2003).

„V podstatě každý den jsme manipulováni. Lidmi kolem nás, politiky, médii,

reklamními společnostmi, výrobci – aniž si to někdy chceme připustit nebo si to

uvědomujeme. Žijeme tak rychle, že to už skutečně nevnímáme, ale sami se toho procesu

účastníme.“ (Béreš, 2007, s. 4)

Manipulace a lež nejsou synonyma. Manipulace nemusí přímo lhát, může pouze

ukazovat jen část pravdy. Například velké automobilky vynakládají miliony dolarů

pro reklamní kampaně, ale nechtějí se podílet na kampaních proti pirátským řidičům.

Kampaní proti opilosti za volantem nebo proti rychlé jízdě není tolik, jako reklam

na rychlá nová auta. I přes to, že v autech umírá zbytečně spousta lidí, stále se více bojí

chemických postřiků na jablkách. Je to způsobené mediální masáží. Reklamní pracovníci

nemyslí na veřejnou výchovnou funkci podniku, nezáleží jim na osudech lidí, jde jim

pouze o větší zisk (Toscani, 1995).

Nemanipulují s námi jenom reklamy, také ve zprávách se můžeme dočíst nepřesné

nebo zkreslené informace. Domníváme se, že žijeme ve svobodné a demokratické zemi,

ale k tomu, abychom se mohli svobodně rozhodovat, potřebujeme objektivní údaje. Média

by se proto měla média vyjadřovat politicky správně (doslovný překlad z anglického

political correctness). To znamená, že by neměla používat slova jako nejhorší, nudný,

starý, neschopný, neměla by také odsuzovat lidi různých národností, názorů, stylů

a podobně (Iłowiecki a Žantovský, 2008). Bohužel tomu tak vždy není a citově zabarvenou

mluvou nám média vnucují své názory.

Spisovatel Maciej Iłowiecki a publicista Petr Žantovský uvádí ve své knize

o mediální manipulaci příklad, jak s námi zprávy můžou manipulovat. V šedesátých letech

19. století přijel do New Yorku na oficiální návštěvu zástupce vlády Velké Británie Lord

Selvin. První otázka novinářů mířená na Lorda Selvina se týkala nočních lokálů. Ptali se,
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který z lokálů ve městě má v úmyslu navštívit jako první. Lord Selvin chtěl reagovat

pohotově a vtipně, a proto odpověděl otázkou, zda jsou vůbec v New Yorku nějaké noční

lokály. Druhý den se ve všech newyorských novinách objevila informace s palcovými

titulky, že se představitel Jejího Veličenstva zajímal pouze o noční lokály (Iłowiecki

a Žantovský, 2008). Toto je jednoduchý příklad manipulace. Novináři zveřejnili pravdivou

informaci vytrženou z kontextu.
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2 VIZUÁLNÍ MANIPULACE

Manipulace není jen rétorická, může na nás působit tón hlasu či výraz v obličeji.

Výraz v obličeji je jeden z vizuálních podnětů, které nás ovlivňují. Vizuální není jen

umění. Vizuálno se objevuje i v médiích a v každodenním životě. Masová média využívají

obrazů ke komunikaci s lidmi a vliv těchto obrazů na společnost stále roste. Jsme

obklopeni zrakovými podněty. Každý den shlédneme stovky mediálních obrazů. Díváme se

na televizi, na internet, čteme zprávy, venku jsme obklopeni letáky, plakáty a billboardy.

Český filosof Vilém Flusser tvrdí, že díky těmto obrazům dnes jednáme jinak než

dříve, podle něj: „Žijeme ve fiktivním světě technických obrazů a zažíváme, poznáváme,

hodnotíme a jednáme stále častěji v závislosti na těchto obrazech." (Flusser, 2001, s. 40)

Obraz má obrovský význam při porozumění textové informace. Pomáhá nám

dotvářet obsah sdělení. Může to být graf, ilustrace nebo fotografie. Ilustrace a graf nám


[…]


na fotografii, ne ve skutečnosti! Byl jsem v ateliéru a fotografoval Kristi, ženu, kterou jsem

si pak o mnoho let později vzal. Pózovala ve svatebních šatech od Diora. Tehdy jsme

už spolu žili. Z legrace jsem si vybral u kostymérky šokující košili a vázanku a požádal

svého asistenta, aby nás vyfotil. Rozeslali jsme kopie známým, příbuzným. Všichni uvěřili,
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že jsme se doopravdy vzali! Před starostou a svědky. Matky plakaly, otcové nám

gratulovali, zarámovaná fotka se ocitla na příbornících, pověšená na zdi. Dotírali na nás

otázkami: kde se konal obřad, kdo vás oddával? Bylo nám dost trapně. Říkali jsme, že to

bylo v Las Vegas. Legálně jsme se vzali pět let nato kvůli našemu prvnímu dítěti

po komplikacích s vízy. Aby se dnes člověk oženil, nemusí už chodit před starostu

nebo před kněze, ale k fotografovi.“ (Toscani- 154–155) Autor uvádí příklad, kdy všichni

jeho známí i rodina uvěřili fotografii bez sebemenších pochybností. V tomto případě se to

může zdát komické, ale v mediální manipulaci to může mít daleko vážnější následky.

Je důležité umět správně vyhodnotit věrohodnost obrazu. Proto by se měla výtvarná

výchova rozšířit o výchovu mediální. Děti by se měly učit interpretovat obrazy a rozpozná-

vat manipulaci. Obklopuje nás velké množství mediálních obrazů a je zapotřebí se v nich

naučit orientovat. Nepoučený divák se nemůže v množství obrazů vyznat, neví co brát

za reálné a co nikoli. K tomu, aby lidé uměli rozpoznat manipulativní fotografii, musí

nejdříve vědět, jak taková fotografie vzniká a na co se mají při ověřování její pravosti sou-

středit. Pokud budou děti už od útlého věku v kontaktu s upravovanými fotografiemi

a samy si budou zkoušet takové fotografie vytvářet, pak budou o krůček blíž k odhalení

manipulativních fotografií v médiích.
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ZÁVĚR

V práci jsem především chtěla připomenout vážnost mediální manipulace. Denně

s námi někdo manipuluje a je důležité, abychom si na to dávali pozor a dokázali

manipulaci rozeznat. Hlavní je pochopit proč a jak se s námi ostatní snaží manipulovat,

teprve potom se můžeme úspěšně manipulaci bránit.

Také jsem v práci upozorňovala na dopad reklam na společnost. Vysvětlovala jsem,

že každodenní mediální masáž nám mění náhled na svět. Například ženy pak mívají

problém se svým vzhledem, který se nerovná propagovanému ideálu krásy. Chtěla jsem

ukázat, že se dá reklama pojmout i jinak a dá se využít k dobrým věcem.

V žurnalistice jsem řešila otázku, jaká změna a grafická úprava je ještě přijatelná.

Kde je hranice mezi tím, co je ještě v pořádku a co už je manipulace? Některé fotografie

byly změněny jen minimálně a i přes to se potýkaly s bouřlivými reakcemi.

Rozebírala jsem různé druhy vizuální manipulace. Přešla jsem od drobných

manipulativních postupů až k těm naprosto fatálním. I malé změny jako je úprava textu

či zvolená barevnost nás mohou ovlivňovat. Nejhorší jsou změny ve fotografiích, ty

bereme jako reálný obraz a důvěřujeme jim. Ještě horší je, když je takový snímek použit

v žurnalistice a vydáván za autentický. Lidé jsou pak schopni slepě uvěřit všemu, co jim

média předkládají.

Na základě různých vizuálních podnětů, které jsou zneužívány k manipulaci

s lidmi, jsem vytvořila vlastní klasifikaci manipulativních postupů. Roztřídění jsem se

snažila udělat co nejkomplexnější a nechtěla jsem vynechat ani detaily, jako je barva

písma. I sebemenší vizuální podnět může totiž změnit naše nahlížení na určitou informaci.

Klasifikaci jsem pojala jako souhrn svých poznatků, vyjmenovala jsem zde různé

manipulativní postupy. Jeden obraz však většinou obsahuje více manipulativních prvků

naráz.

Při práci jsem zjistila, jak moc je téma obsáhlé, snažila jsem se pojmout veškeré

druhy manipulace od nejmenších po ty nejvíce zásadní, kterým jsem z hlediska jejich

důležitosti věnovala největší pozornost.
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RESUME

I mainly wanted to remind the seriousness of media manipulation in my thesis.

We are manipulated daily and it is necessary both to be wary of it and to distinguish it.

The primary fact thing is to understand why and how the others try to manipulate us. Only

after that we can resist.

I also pointed out the impact of advertising on society in my thesis. I have

explained that day-to-day mass media change our worldview. For example, the women

may have a problem with their appearance that isn´t the same as the promoted ideal

of beauty. I wanted to show that advertising may be different and can be used well.

I solved the issue what graphic changes can be used at journalism. Where is

the boundary between what is still acceptable and what is manipulation? Some

of the photos were changed only minimally and even though they struggled with boisterous

reactions.

I have analyzed different types of visual manipulation. I first dealt with minor

manipulation and I went on dealing the serious one. Even small changes such as font type

and colours can affect us. The worst changes are in photographs because photographs

represent a record off reality and we trust them. Even worse is when these pictures are

presented as an authentic material in the press. People then blindly believe whatever what

the media have presented them.

On the grounds of various visual impulses which are abused to manipulation

of people, I created my own classification of manipulative practices. The sorting is very

complex and I didn´t miss colours or other details. Each stimulus can change our mind.

In the classification is a summary of my findings. I enumerated there several

of manipulative techniques. One image usually contains more manipulative elements

simultaneously.

During writing I have found out how wide the topic is. I tried to incorporate

all kinds of manipulation from the least serious to the most serious ones which I paid

attention to the most.
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