Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení bakalářské práce

**Název práce:** Role vizuality v mediální manipulaci

**Práci předložila studentka:** Tereza Kuttnerová

**Studijní obor:** Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

**Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotila:** PhDr. Vladimíra Zikmundová, Ph.D.

### 1. Cíl práce

*Cílem diplomové práce Terezy Kuttnerové bylo analyzovat využití vizuálních reprezentací k manipulaci ve vizuálních massmediích založených na statických formách obrazu, zejména pak na fotografiích, plakátech, billboardech apod. a odvodit vlastní klasifikaci manipulativních postupů především v reklamních kampaních. Cíl práce byl naplněn.*

### 2. Obsahové zpracování

*Studentka se v bakalářské práci zabývá veskrze aktuálním tématem. Bakalářská práce je přehledovou studií s kvalitně zpracovanými zdroji, jejichž výčet je pozoruhodný. Ve zpracování tématu je patrné velké zaujetí danou problematikou a porozumění základním formám manipulace v massmediích. Studentka nabízí příklady manipulativních postupů, které vhodně reprezentují jednotlivé tematické okruhy. Pro využití zpracovávaného materiálu ve výukové praxi by ovšem neškodilo, kdyby příkladů a zejména jejich obrazových ilustrací bylo více. Například kapitola*

týkající se písma k tomu přímo vybízí. Navrhovaná kategorizace vychází z dostupné literatury.

### **3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce**

*S ohledem na teoretický charakter práce není tato část hodnocena.*

### **4. Formální náležitosti**

*Text práce je plynulý a čtivý. Kvalitu textové části však snižuje množství gramatických chyb zejména ve shodě podmětu s přísudkem. Použitá obrazová dokumentace vhodně ilustruje text.*

### **5. Stručný komentář hodnotitele**

*Bakalářská práce Terezy Kuttnerové je kvalitní přehledovou studií, která podává informace o aktuálních tématech mediální manipulace. Práce má potenciál dalšího rozvoje.*

### **6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě**

*Můžete uvést název programu, který dokáže odhalit manipulovanou fotografii, jak uvádíte na str. 56?*

### **7. Navrhovaná známka**

*Výborně*

**Datum: 15.5. 2015**

**Podpis: PhDr. Vladimíra Zikmundová, Ph.D.**